1

平成２６年１月２９日

各 位

                                         会社名  株式会社日清製粉グループ本社

                  代表者名 取締役社長 大枝 宏之

                      （コード番号 2002 東証第１部）

                     問合せ先 総務本部広報部長 辻武 幸男

                  （ＴＥＬ 03-5282-6650）

トルコ共和国での合弁会社（子会社）設立

及び国内での冷凍食品新工場建設に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社グループ加工食品事業の基幹製品群である

パスタの生産体制を一層強化し、更なる事業拡大を実現するため、当社の子会社である日

清フーズ株式会社（社長：岩﨑 浩一、以下「日清フーズ」）とともに丸紅株式会社（以下

「丸紅」）及びトルコ共和国（以下「トルコ」）最大のパスタメーカーである Nuh’un Ankara
Makarnasi Sanayi Ve Ticaret A.S.（所在地：アンカラ県、以下「ヌフン・アンカラ社」）

との間で、トルコ・アンカラ県に合弁会社を設立し、また、同社の工場稼働に伴い、国内

の乾物パスタ生産拠点の一つであり、日清フーズの連結子会社であるマ・マーマカロニ

株式会社（以下「マ・マーマカロニ」）神戸工場の生産を停止することを決定いたしました。

併せて、当社は、マ・マーマカロニ神戸工場に冷凍食品新工場を建設することを決定いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．トルコ共和国での合弁会社設立について

（１）合弁会社設立の目的

トルコは、良好な気候条件と豊かな土壌に恵まれ、小麦をはじめとした穀物、野菜、

果物など多様な農産物の産地として知られており、特に、パスタの原料となるデュラ

ム小麦については、世界有数の産地であり、その発祥の地とも言われております。
また、地理的にもヨーロッパとアジアの間に位置し、中東諸国やロシアに隣接し、

アフリカも近隣であることから、世界各国への重要な輸出拠点として注目されており

ます。
当社グループの日清フーズは、日本のパスタのトップメーカーとして、これまで

国内ならびに米国を拠点にパスタの生産を行ってまいりました。今回、本合弁事業に

よりトルコに第三の生産拠点を構えることで、当社グループの中核であるパスタ事業

を一層強固なものといたします。

 2

さらに、本合弁会社を拠点とし、その立地上の優位性を活かすことにより、国内

マーケットにとどまらず、ヨーロッパやアジア、そしてアフリカなど海外のマーケッ

トに対するパスタ製品の販売を強力に推進してまいります。
   尚、本合弁会社の工場稼働に伴い、国内の乾物パスタ生産拠点の一つであるマ・マ

ーマカロニ神戸工場の生産を停止いたします。

（２）合弁会社の概要

会社名称 Nisshin Seifun Turkey Makarna Ve Gida Sanayi Ve Ticaret A.S.
（呼称：トルコ日清製粉）

所在地 トルコ共和国 アンカラ県
代表者 未定

事業内容 乾物パスタ等の製造及び販売

資本金 ２２．５百万米ドル相当トルコリラ（約２，３６３百万円）

設立時期 平成２６年４月予定
生産能力 １８，０００トン／年

決算期 １２月末

出資比率 当社３％、日清フーズ４８％、丸紅２５％、ヌフン・アンカラ社２４％
※１米ドルは、１０５円で換算しております。

（３）合弁パートナーの概要

  ①丸紅株式会社
（平成２５年３月３１日現在）

会社名称 丸紅株式会社
所在地 東京都千代田区大手町一丁目４番２号
代表者 代表取締役社長 國分 文也
事業内容 内外物資の輸出入、及び販売業等

資本金 ２６２，６８６百万円

設立年月日 昭和２４年１２月１日
資本関係 当社は、当該会社の株式（３，１３５千株）を保有し

ており、当該会社は、当社の株式（５，１９３千株）
を保有しております。

人的関係 人的関係はありません。
取引関係 当社グループ会社が当該会社に商品、及び製品を販売

しており、当該会社から原材料等を購入しております。

上場会社
と当該会社
との間の
関係

関連当事者
への該当状況

該当事項はありません。

 3

  ②ヌフン・アンカラ社
ヌフン・アンカラ社は、トルコの首都であるアンカラに本社、及び主力工場を

構えるトルコ最大のパスタメーカーです。同社は、製粉からパスタ製造まで一貫した

生産体制を構築しており、最新鋭の設備と高い製造ノウハウにより１９４６年の創業

以来、「Nuh'un Ankara」ブランド等で広く親しまれております。当社は、同社の原料

調達力、製造技術を最大限活用しながら、当社の高度な品質管理技術を導入すること

で、相乗効果を発揮し、高品質な製品の生産・販売を実現してまいります。

会社名称 Nuh’un Ankara Makarnasi Sanayi Ve Ticaret A.S.
所在地 トルコ共和国 アンカラ県
代表者 取締役会長 Yilmaz Eskiyapan（イルマス・エスキヤパン）
事業内容 乾物パスタ等の製造及び販売

資本金 ６０百万トルコリラ（約 ３，０００百万円）

売上高 ２２９百万トルコリラ（約１１，４５０百万円）

創業 １９４６年（昭和２１年）
大株主 Nuh Ticaret Ve Sanayi A.S.（持ち株比率：９９．９％）

資本関係 資本関係はありません。
人的関係 人的関係はありません。
取引関係 取引関係はありません。

上場会社
と当該会社
との間の
関係 関連当事者

への該当状況
該当事項はありません。

※１トルコリラは、５０円で換算しております。

（４）日程
・合弁契約締結日   平成２６年１月２９日
・合弁会社設立日   平成２６年４月予定
・工場稼働開始時期  平成２７年４月予定

２．冷凍食品新工場建設について

 （１）新工場建設の目的

冷凍パスタは、高品質で簡便性に優れる点が幅広い世代から支持され、近年市場は

大きく伸長しており、今後も更なる伸長が見込まれております。
日清フーズは、平成５年に家庭用冷凍食品市場へ参入して以来、冷凍パスタのリー

ディングカンパニーとして、「マ・マー」、「青の洞窟」等のブランドにより、国内冷凍

パスタ市場を創造し、その発展を牽引してまいりました。
これからも安全・安心で高品質の製品を提供し、拡大し続ける市場のニーズにお応

えするため、今回、マ・マーマカロニ神戸工場に高能力・最新鋭の冷凍食品新工場を

 4

建設することを決定いたしました。新工場建設により、冷凍パスタの生産・供給体制

を一層強化することで、当社グループが成長分野と位置付ける冷凍食品事業の更なる

拡大を図ってまいります。

 （２）新工場の概要

・所在地 ：兵庫県神戸市東灘区深江浜町５０－７ マ・マーマカロニ神戸工場内

・総工費 ：約２８億円

・生産品目：冷凍パスタ

・着工  ：平成２６年５月予定

・稼働時期：平成２７年５月予定

 （３）マ・マーマカロニ株式会社の概要
  ・所在地 ：栃木県宇都宮市平出工業団地３２－２
  ・資本金 ：３億５千万円
  ・代表者 ：取締役社長 祢宜 博
  ・事業内容：パスタの製造・販売

３．今後の見通し
  本合弁会社の設立及び冷凍食品新工場建設による当社の平成２６年３月期連結業績に

与える影響は軽微でありますが、今後、開示の必要性が生じた場合には、すみやかにお

知らせいたします。尚、本合弁会社は当社連結子会社となる予定です。
  当社は、本合弁会社設立及び冷凍食品新工場建設により、当社グループの中核である

パスタ事業をより一層強固なものにしてまいります。
以上